
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 2 - Manutenzioni Patrimoniali  - UCT0202
e-mail:manutenzionipatrimoniali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Ing. Paolo Emmi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG 9598017630 - Concessione degli spazi destinati come punto di
ristoro  dell'area  archeologica  delle  "Domus  Romane"  ed  alla  promozione  e
valorizzazione  dei  prodotti  enogastronomici  del  territorio  provinciale  –  (PA
VCR02-23) – criterio di aggiudicazione offerta economicamente più vantaggiosa:
nomina commissione giudicatrice (FASC. 122/2023)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Emmi Paolo

1

Proposta n. P655 del 
23/02/2023

Il Dirigente del servizio
Emmi Paolo

Emmi Paolo
Numero RU: 504
23.02.2023 13:08:19 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Premesso,

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 73 del 18/01/2023 – il Dirigente del Servizio 2
“Manutenzioni patrimoniali” della U.C. di questa Citta Metropolitana di Roma Capitale, ha
approvato  il  progetto  relativo  all’affidamento  della  “Concessione  degli  spazi  destinati
come punto di ristoro all’area archeologica delle “Domus Romane” ed alla promozione e
valorizzazione dei prodotti  enogastronomici del territorio provinciale” per la durata di 4
anni  ripetibili  per  ulteriori  4  anni,  per  un  importo  da porre  a  base  di  gara  pari  ad  €
5.880.787,20;

 

che con la medesima Determinazione Dirigenziale ha autorizzato, per l’affidamento della
concessione in epigrafe, l’esperimento di una gara comunitaria a procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016 e riservata ai sensi e per gli effetti dell’art. 112 del d.Lgs.
50/2016, con il ricorso al sistema telematico di negoziazione dal portale gare della Città
metropolitana di Roma Capitale, da aggiudicarsi sulla base dell’offerta economicamente
più  vantaggiosa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  95,  comma  2,  D.Lgs.  n.  50/2016,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al soggetto giuridico che avrà
conseguito  il  punteggio  complessivo  più  alto,  risultante  dalla  somma  del  punteggio
attribuito all’offerta tecnica e di quello attribuito all’offerta economica valutata sulla base
dei criteri stabiliti dal disciplinare di gara mediante il metodo aggregativo-compensatore;

che  la  presente  gara  è  stata  registrata  presso  il  SIMOG e  le  è  stato  attribuito  il  CIG
seguente: 9598017630; 

che  sono  state  adottate  le  misure  di  pubblicità  previste  dagli  artt.  72,  73  del  D.Lgs.
n.50/2016 e del D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare
che il bando di gara è stato trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data
23/01/2023 (GU/S S16),  è  stato  pubblicato  per estratto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana – V serie speciale – contratti pubblici numero n. 9 del 23/01/2023 sul
sito  informatico  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  sul  sito  informatico
dell’Osservatorio,  per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a
tiratura  locale,  sul  profilo  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  e  su  quello  del
Comune di Genzano di Roma, nonché sul Portale gare della Città Metropolitana di Roma

2



Capitale:  http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/  sul  quale,  come  riportato
nei documenti di gara, è stata indetta la procedura di gara di che trattasi;

che alle ore 9.00 del 21 febbraio 2023 scadeva il termine perentorio, indicato nel bando
di gara, per la ricezione delle offerte;

Considerato che risulta necessario procedere alla nomina - ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 18
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. - di una Commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste  le  linee  guida  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  per  la  nomina  della
commissione giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori,
servizi  e  forniture  da  aggiudicare,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa;

che la summenzionata Commissione giudicatrice, tenuto conto delle competenze tecniche
e  giuridiche  in  materia  di  appalti  pubblici,  anche  con  riferimento  alla  presente  gara
d'appalto, viene così costituita:

-          Presidente:  dott.  Marco  Cardilli,  Dirigente  del  Servizio  1  “Coordinamento  dei
distaccamenti  territoriali-distretti”  dell’U.E..  “Polizia  Metropolitana”  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale;

-          Componente dott.ssa Silvia Cassia, funzionario del Servizio 1 “Provveditorato ed
Economato  ”  dell’U.C.  “Risorse  strumentali,  Logistica,  manutenzione  ordinaria  del
patrimonio ed impiantistica sportiva”” della Città Metropolitana di Roma Capitale;

-          Componente:  dott.  Claudio  Scrascia,  Funzionario  amministrativo  del  Servizio  2
“Manutenzioni  Patrimoniali”,  dell’U.  C.  “Risorse  strumentali,  Logistica,  manutenzione
ordinaria  del  patrimonio  ed  impiantistica  sportiva” della  Città  Metropolitana  di  Roma
Capitale;

-          Segretario:  dott.ssa  Anna De Domenico,  Istruttore  servizi  tecnici  del  Servizio  2
“Manutenzioni  Patrimoniali”  dell’U.C.  Risorse  strumentali,  Logistica,  manutenzione
ordinaria patrimonio ed impiantistica sportiva della Città Metropolitana di Roma Capitale;

che  non  è  prevista  alcuna  spesa  e  compenso  per  i  componenti  della  suddetta
Commissione giudicatrice nominati, ai sensi e per gli effetti dell'art. 77, c. 10 del D.Lgs.
50/2016;

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla

3



legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

1) di nominare con riferimento alla gara d’appalto (PA VCR02-23) per l’affidamento della:
“CIG:  9598017630 –  Concessione degli  spazi  destinati  come punto di  ristoro dell'area
archeologica  delle  "Domus  Romane"  ed  alla  promozione  e  valorizzazione  dei  prodotti
enogastronomici del territorio provinciale”- la Commissione giudicatrice per la valutazione
delle  offerte  tecniche (art.  77  del  D.Lgs.  50/2016)  da aggiudicarsi  mediante il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come di seguito composta:

 Presidente: dott. Marco Cardilli, Dirigente del Servizio 1 “Coordinamento dei 
distaccamenti territoriali-distretti” dell’U.E.. “Polizia Metropolitana” della Città 
Metropolitana di Roma Capitale;

 Componente dott.ssa Silvia Cassia funzionario del Servizio 1 “Provveditorato ed 
Economato ” dell’U.C. “Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria del 
patrimonio ed impiantistica sportiva”” della Città Metropolitana di Roma Capitale;

 Componente: dott Claudio Scrascia, Funzionario amministrativo del Servizio 2 
“Manutenzioni Patrimoniali”, dell’U.C. “Risorse strumentali, Logistica, 
manutenzione ordinaria del patrimonio ed impiantistica sportiva” della Città 
Metropolitana di Roma Capitale;

 Segretario: dott.ssa Anna De Domenico, Istruttore servizi tecnici del Servizio 2 
“Manutenzioni Patrimoniali” dell’U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione 
ordinaria patrimonio ed impiantistica sportiva della Città Metropolitana di Roma 
Capitale;

2)  di  stabilire  che  in  sede  di  prima riunione  della  commissione  di  gara  i  componenti
dovranno  rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni
previste dall'art. 77, commi 5 e 6, del d.lgs. n. 50/2016, specificando altresì di non aver
svolto, e che non svolgeranno nessun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativo all'appalto di cui trattasi;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4



4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al
TAR del Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo
del Committente.

5


